
 

Decreto Dirigenziale n. 43 del 03/11/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 3 - Attuazione del Piano regionale di assistenza sanitaria territoriale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AMBITI TERRITORIALI CARENTI DI PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA ANNO 2022 -

OTTEMPERANZA ORDINANZA TAR - MODIFICA DECRETO DIRIGENZIALE N.24 DEL

30/06/2022. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  7 Novembre 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. l’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) per la disciplina dei rapporti con i Pediatri di Libera Scelta

del 28 aprile 2022 all’art. 32 individua le procedure per l’assegnazione degli incarichi vacanti di
PLS;

b. ai  sensi  del  comma  1  del  suindicato  articolo,  ciascuna  Regione,  o  il  soggetto  da  questa
individuato, pubblica sul Bollettino Ufficiale l’elenco degli ambiti territoriali carenti e di quelli che si
renderanno disponibili nel corso dell'anno, individuati dalle Aziende; 

c. con Decreto Dirigenziale (D.D.)  n.  24 del  30/06/2022,  pubblicato sul  Bollettino Ufficiale della
Regione  Campania  (B.U.R.C.)  n.  59  del  04/07/2022,  “Approvazione  e  pubblicazione  ambiti
territoriali  carenti  di  pediatria  di  libera  scelta  anno  2022  e  avvio  della  procedura  per
l'assegnazione dei  relativi  incarichi”, venivano pubblicati  gli  ambiti  territoriali  carenti  di  PLS e
avviata la procedura l’assegnazione dei relativi incarichi;

d. con Decreto Dirigenziale n. 38 del 16/09/2022, pubblicato sul B.U.R.C. n. 79 del 20/09/2022,
venivano pubblicate le graduatorie provvisorie e l'elenco degli esclusi per l'assegnazione degli
incarichi vacanti di pediatria di libera scelta anno 2022, ai sensi dell'art. 32 dell'ACN 28 aprile
2022;

CONSIDERATO che:
a. con ricorso al TAR Campania, iscritto al  registro generale con n. 3922/2022,  il  dott.  Raffaele

D’Ambra  impugnava,  tra  gli  atri,  il  Decreto  Dirigenziale  n.  24  del  30/06/2022  e  il  Decreto
Dirigenziale n. 38 del 16/09/2022, chiedendo la revoca della carenza bandita - ai sensi dell’art.32
co.8 ACN 2005 e s.m.i. - per l’ambito territoriale di Forio;

b. il TAR Campania, con ordinanza cautelare n. 1750/2022, sospendeva l’esecuzione del Decreto
Dirigenziale n. 24 del 30/06/2022, limitatamente alla zona carente bandita per l’ambito territoriale
di Forio, chiedendo alle Amministrazioni resistenti di rideterminarsi “alla luce dell’acquisizione del
dato della popolazione infantile alla data del 31 dicembre 2021, in linea con quanto previsto dal
menzionato  art.32,  comma 5,  ACN 2005”  -  leggasi  art.  32,  comma 8,  ACN 2005,  come da
ordinanza di correzione di errore materiale n. 6515/2022, emessa dal TAR Campania in data
21/10/2022;

c. la norma finale n. 6 dell’Accordo Integrativo Regionale (AIR) vigente, dispone di acquisire tale
informazione dai dati ufficiali pubblicati dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT);

d. l’ASL Napoli 2 Nord, con nota prot. n. 0044462/u del 12/10/2022 - acquisita al prot. regionale n.
0507783  del  17/10/2022  -,  ha  rappresentato  che,  ai  fini  della  determinazione  del  rapporto
ottimale, l’unico dato ufficiale utilizzabile, in quanto “definitivo”, è quello pubblicato dall’ISTAT al
01/01/2021 e non quello provvisorio del 01/01/2022, ad oggi non ancora validato;

e. con successiva nota prot.  n.  0047014/u del  28/10/2022 – acquisita al  protocollo regionale n.
0537649  del  02/11/2022  -  l’ASL Napoli  2  Nord,  tenendo  conto  di  quanto  disposto  dal  TAR
Campania  nell’ordinanza  innanzi  richiamata,  ha comunicato  che il  numero della  popolazione
infantile di 0/5 anni residente nel comune di Forio al 01/01/2022 non consente di pubblicare una
zona carente ordinaria;

f. nella succitata nota prot. n. 0047014/u l’Azienda ha, altresì, richiesto, in applicazione dell’art.32
comma 5 dell’ACN 2005 e s.m.i., “la pubblicazione di una zona carente ai sensi del citato art. 32
comma 5 nell’ambito territoriale di Forio”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  7 Novembre 2022



g. l’art. 32 co. 5 ACN 2005 e s,m.i. - integralmente confluito, tra l’altro, nel comma 4 dell’art.30 del
nuovo ACN del 28 aprile 2022 – effettivamente prevede che “in ogni ambito territoriale deve
essere garantito di norma l’inserimento di almeno due pediatri”;

h. nell’ambito territoriale di Forio risulta attivo un solo incarico a tempo indeterminato di pediatra di
libera scelta;

RITENUTO, pertanto:  
a. di dover prendere atto e dare esecuzione dell’ordinanza cautelare n.1750/2022 emessa dal TAR

Campania in data 06/10/2022;

b. di dover prendere atto delle note dell’ASL Napoli 2 Nord n. 0044462/u del 12/10/2022 e n. prot.
0047014/u del 28/10/2022;

c. di dover modificare, per i motivi in premessa esposti, l’Allegato A del Decreto Dirigenziale n. 24
del 30/06/2022 limitatamente all’ambito territoriale di Forio, e bandire l’incarico vacante non più
come zona carente ordinaria, bensì ai sensi dell’articolo 32 comma 5 dell’ACN 2005 e s.m.i.;

d. di dover stabilire che la pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. e sul sito internet della
Regione Campania, ha valore di notifica a tutti gli effetti; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 03, costituente istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  prendere  atto  e  dare  esecuzione  dell’ordinanza  cautelare  n.1750/2022  emessa  dal  TAR
Campania in data 06/10/2022;

2. di  prendere  atto  delle  note  dell’ASL Napoli  2  Nord  n.  0044462/u  del  12/10/2022  e n.  prot.
0047014/u del 28/10/2022;

3. di modificare l’Allegato A del Decreto Dirigenziale n. 24 del 30/06/2022 limitatamente all’ambito
territoriale di Forio, e bandire l’incarico vacante non più come zona carente ordinaria, bensì ai
sensi dell’articolo 32 comma 5 dell’ACN 2005 e s.m.i.;

4. di  stabilire  che  la  pubblicazione  del  presente  Decreto  sul  B.U.R.C.  e  sul  sito  internet  della
Regione Campania, ha valore di notifica a tutti gli effetti; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio competente per la pubblicazione sul B.U.R.C.
e all’Ufficio competente per la pubblicazione sul sito internet della Regione Campania; 

6. di dare idonea informativa, circa la pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C. e sul sito
internet della Regione Campania, a tutte le AA.SS.LL. nonché a tutti gli Ordini Provinciali dei
Medici della Regione Campania.

                                                                   
                                                                      Dott.ssa Anna Maria Ferriero

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  7 Novembre 2022


	BURC n. 93 del  7 Novembre 2022

